
Nº 160, segunda-feira, 20 de agosto de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082000027

Dedicação Exclusiva, no Campus CARAGUATATUBA, em vaga
decorrente aposentadoria de Sergio Luiz Kyrillos, portaria nº 1116, de
28 de março de 2017, publicado no DOU de 03 de abril de 2017.
Código de Vaga nº 0215405.

Nº 2.642 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/14,
IVELTON SOARES DA SILVA, habilitado (a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 530, de 03 de julho
de 2018, publicado no DOU de 05 de julho de 2018, para exercer o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-
FISICA, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais com
Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus REGISTRO, em vaga
decorrente da aposentadoria de Rubens Jose Ciasca de Araujo,
portaria nº 936, de 13 de março de 2017, publicado no DOU de 20 de
março de 2017. Código de Vaga nº 0215503.

Nº 2.643 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/14,
JOSIMAR FERNANDO DA SILVA, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 530, de 03 de
julho de 2018, publicado no DOU de 05 de julho de 2018, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico- FISICA, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas
Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus
VOTUPORANGA, em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos
Mac Dowell de Figueiredo, portaria nº 1373, de 10 de abril de 2017,
publicado no DOU de 17 de abril 2017. Código de Vaga nº
0214965.

Nº 2.644 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FILIPE
MANTOVANI FERREIRA, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 539, de 03 de julho de
2018, publicado no DOU de 05 de julho de 2018, para exercer o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-
Português/Inglês, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus SALTO, em vaga
decorrente da aposentadoria de André Luiz Souza Barbosa, portaria
nº, de 23 de junho de 2017, publicado no DOU de 03 de julho de
2017. Código de Vaga nº 0214959.

ELAINE INÁCIO BUENO

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 2.595 de 13/08/2018,
resolve:

Nº 2.647 - Dispensar, a pedido, DANIELA DE OLIVEIRA MATOS
da função de Coordenadora de Extensão (FG-2) do Câmpus
Campinas.

Nº 2.648 - Designar GLAUBER DA ROCHA BALTHAZAR como
Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus Campinas.

Nº 2.649 - Dispensar, a pedido, CAMILO OLIVEIRA PRADO da
função de Coordenador Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus
Sertãozinho.

Nº 2.650 - Designar LEONARDO FREITAS SACRAMENTO como
Coordenador Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus Sertãozinho.

ELAINE INACIO BUENO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.292 - Art. 1º Dispensar, a partir de 13/08/2018, a servidora Nara
de Carvalho e Silva, matrícula SIAPE 1580360, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenadora de Documentação/CDOC/DAAD - código FG-01,
Reitoria.

Nº 2.306 - Art. 1º Exonerar a servidora Adalgisa Mendonça Mota,
matrícula SIAPE 1864398, ocupante do cargo de Professor do ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de chefe
do Departamento de Projetos Acadêmicos/DPA, Reitoria, código CD-
04.

Nº 2.307 - Art. 1º Exonerar o servidor Saulo Eduardo Galilleo Souza,
matrícula SIAPE 2678453, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de chefe
da Diretoria de Educação a Distância/DEAD, Reitoria/IFS, código
CD-03.

Nº 2.308 - Art. 1º Nomear, a partir de 14/08/2018, a servidora
Adalgisa Mendonça Mota, matrícula SIAPE 1864398, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino,
para a função de chefe da Diretoria de Educação a Distância/DEAD,
Reitoria/IFS, código CD-03.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando os Processos 23290.001748/2018-44,
23060.002010/2018-16 e 23060.000618/2018-06, resolve:

Nº 2.316 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor José
Nazareno Gonçalves Ferreira, ocupante do cargo de Professor do
ensino básico, técnico e tecnológico, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Classe/Nível D 404,
matrícula SIAPE 1182302, com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV
da Emenda Constitucional nº 41/2003 e do § 5º do art. 40 da
CF/88.

Nº 2.318 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
JACÓ ARAÚJO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Classe/Nível D 404,
matrícula SIAPE 48976, com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e do parágrafo 5º do art. 40 da
CF/88.

Nº 2.319 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora
Aline Suze Torres de Oliveira , ocupante do cargo de Professora do
Ensino básico, Técnico e Tecnológico , do quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Classe/Nível D 404,
matrícula SIAPE 279502, com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e do § 5º do art. 40 da CF/88.

Art. 2º declarar vagos os cargos supramencionados.
Art. 3º Estas portarias entram em vigor a partir da data de

sua publicação no DOU.

Nº 2.306 - Art. 1º Nomear o servidor Emerson Cruz de Oliveira,
matrícula SIAPE 2155369, ocupante do cargo de Auxiliar em
Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Registro Escolar-CRE, Campus Itabaiana, código FG-02.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ

PORTARIAS, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Muriaé, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a subdelegação de competência
prevista na Portaria-R nº 19/2014, de 13/01/2014, publicada no D.O.U do
dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01, e Portaria-R nº 492/2017,
de 09/05/2017, publicada no D.O.U do dia 10/05/2017, resolve:

Nº 272 - Art. 1º Dispensar Gabriela Lígia Reis, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1192834, da função de
Coordenador do Curso de Eletrotécnica - código FCC (Função
Coordenador de Curso).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 17 de agosto de
2018.

Nº 273 - Art. 1º Dispensar Gustavo Azevedo Xavier, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2154514, da função de
Coordenador do Curso de Eletromecânica - código FCC (Função
Coordenador de Curso).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 17 de agosto de
2018.

Nº 274 - Art. 1º Designar Gustavo Azevedo Xavier, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2154514, para a função
de Coordenador do Curso de Eletrotécnica - código FCC (Função
Coordenador de Curso).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de agosto de
2018.

Nº 275 - Art. 1º Designar Aurélio Silva Fernandes, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1795856, para a função
de Coordenador do Curso de Eletromecânica - código FCC (Função
Coordenador de Curso).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de agosto de
2018.

FAUSTO DE MARTTINS NETTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.377 - Dispensar, a partir de 14.08.2018, o servidor LUIS
ADRIANO BATISTA, Administrador, Matrícula SIAPE 1673990, da
função de SUBSTITUTO DO DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE,
Código CD-02, deste instituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 1.378 - Destituir a competência a partir de 14.08.2018, do servidor
LUIS ADRIANO BATISTA, Administrador, Matrícula SIAPE
1673990, de praticar atos de Gestão Orçamentária e Financeira como
SUBSTITUTO DO ORDENADOR DE DESPESAS, nos
impedimentos legais temporários e eventuais do DIRETOR-GERAL
PRO-TEMPORE, deste instituto Campus Poços de Caldas.

Nº 1.379 - Nomear, a partir de 14.08.2018, o servidor LUIS
ADRIANO BATISTA, Administrador, Matrícula SIAPE 1673990,
para exercer a função de SUBSTITUTO DO Diretor-GERAL, Código
CD-02, deste Instituto - Campus Poços de Caldas, nos impedimentos
legais, temporários e eventuais.

Nº 1.380 - Delegar competência, a partir de 14.08.2018, ao servidor
LUIS ADRIANO BATISTA, Administrador, Matrícula SIAPE
1673990, para praticar atos de Gestão Orçamentária e Financeira
como SUBSTITUTO DO ORDENADOR DE DESPESAS, nos
afastamentos eventuais, temporários e nos impedimentos do
DIRETOR-GERAL, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no
DOU de 24/08/2018, seção 2, página 1, e em conformidade com
a Lei 11.892/08, resolve:

Nº 1.385 - Exonerar, a partir de 15.08.2018, a servidora
LUCIANA MARIA VIEIRA LOPES MENDONÇA, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 2442154, da função
de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, Código CD-03, deste
Instituto - Campus Muzambinho.

Nº 1.386 - Nomear, a partir de 15.08.2018, o servidor MARCOS
ROBERTO CÂNDIDO, Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, SIAPE 2569679, para exercer a função de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL, Código CD-03, deste Instituto - Campus
Muzambinho.

Nº 1.387 - Exonerar, a partir de 15.08.2018, a servidora
LUCIANA MARIA VIEIRA LOPES MENDONÇA, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 2442154, da função
de SUBSTITUTA DO DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste
Instituto - Campus Muzambinho.

Nº 1.388 - Nomear, a partir de 15.08.2018, o servidor MARCOS
ROBERTO CÂNDIDO, Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, SIAPE 2569679, para exercer a função de
SUBSTITUTO DO DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste
Instituto - Campus Muzambinho, nos impedimentos legais,
temporários e eventuais.

Nº 1.389 - Destituir a competência, a partir de 15.08.2018, da
servidora LUCIANA MARIA VIEIRA LOPES MENDONÇA,
Diretora Geral Substituta, deste Instituto, Campus Muzambinho, de
praticar atos de Gestão Orçamentária e Financeira como
ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTA.

Nº 1.390 - Delegar a competência, a partir de 15.08.2018, ao
servidor MARCOS ROBERTO CÂNDIDO, Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE 2569679, Diretor Geral
Substituto, deste Instituto, Campus Muzambinho, para praticar atos
de Gestão Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE
DESPESAS SUBSTITUTO.

Nº 1.391 - Exonerar, a partir de 15.08.2018, o servidor CARLOS
GUIDA ANDERSON, Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 1440046,
da função de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-03, deste
Instituto - Campus Muzambinho.

Nº 1.392 - Nomear, a partir de 15.08.2018, a servidora ZÉLIA
DIAS DE SOUZA, Contador, SIAPE nº 1788342, para exercer a
função de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-03, deste
Instituto - Campus Muzambinho.

heliese.pereira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-20T05:35:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




